
diário oficial Nº 34.894   61Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

RG 25324 ANDREZA SILVA DE OLIVEIRA; CPF: 486.760.712-68, no Valor: 
659,40. ORDENADOR em exercício: MÁRCIO CUNHA GOMES; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 772017

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 260/2020
Data de Assinatura: 15/03/2022
Objeto: O reajuste do contrato n°260/2020, de acordo com o Índice Na-
cional de Preços ao Consumidor – INPC, no valor de R$105.544,20 (Cento 
e cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), que 
atualmente possui o valor de R$5.370.000,00
(Cinco milhões e trezentos e setenta mil reais) e com o referido reajuste 
passará a ser de R$ 5.475.544,20 (Cinco milhões, quatrocentos e setenta e 
cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos).
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101006355
Funcional Programática: 06.182.1502.8825
Elemento de Despesa: 339033
Plano Interno: 1050008825C
Contratada: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 771667

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061/DIÁRIA/CEDEC DE 09 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PI-
QUET JUNIOR e SGT QBM JARDSON ARAUJO DA SILVA, 03 (três) Diárias 
de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.450,70 (UM MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS 
E SETENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba-PA para o 
município de Jacareacanga-PA, na Região de Integração do Tapajós e com 
diárias do grupo B, no período de 02 a 04 de fevereiro de 2022, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 771874
PORTARIA Nº 064/DIÁRIA/CEDEC DE 10 DE MARÇO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM RAFAEL MOTA RIBEIRO, SUB 
TEN QBM JOEL DE JESUS SILVA e SD QBM BRUNO FAUSTINO DA SILVA, 
05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.596,31 (TRÊS MIL, QUINHENTOS 
E NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Redenção-PA para o município de Marabá-PA, na Região de 
Integração de Carajás e com diárias do grupo B, no período de 26 a 30 
de janeiro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 771884
PORTARIA Nº 062/DIÁRIA/CEDEC DE 10 DE MARÇO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM GEDEON JOSE BISPO DA SILVA, 

CB QBM WATILLA OLIVEIRA VIEIRA e CB QBM HEYDER VALDERI DE OLIVEI-
RA SANTOS, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.925,40 (UM MIL, NOVECENTOS 
E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Redenção-PA para o município de Tucumã-PA, na Região de Integração do 
Araguaia/PA e com diárias do grupo B, no período de 02 a 04 de fevereiro de 
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 771878
EXTRATO DA PORTARIA Nº 421/DIÁRIA/DF 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Conceder aos militares: TCEL MICHEL NUNES REIS MF: 5817064, STEN 
ANTONIO MARCOS PASSOS ALVES MF: 5602254, STG MÁRCIO LUIZ ARAÚ-
JO BOTELHO MF: 5210577 e ao SGT LUIS OTAVIO DE SOUSA MACIEL MF: 
5826594 15 (QUINZE) diárias de alimentação e 14 (QUATORZE) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 16.063,10 para 
seguirem viagem de Belém-PA para Santarém– PA, no período de 17 a 31 
de Outubro de 2021, a serviço do CSMV/MOP. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 543/DIÁRIA/DF 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Conceder aos militares: STEN ANTONIO MESSIAS PERREIRA LAURIDO MF: 
5210135, STEN ANTONIO MARCOS DOS PASSOS ALVES MF: 5602254, 
CB MARCOS WILLIAN MACIEL NOBRE MF: 57218000, CB FABIO WAGNER 
COSTA SOARES MF: 57217988 e a CB STEPHANE MOREIRA MIRANDA MF: 
57218543 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.504,92 para segui-
rem viagem de Ananindeua-PA para Altamira– PA, no período de 09 a 12 de 
Dezembro de 2021, a serviço do CSMV/MOP. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 544/DIÁRIA/DF 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Conceder aos militares: SGT JOSE NILTON DA SILVA ARAUJO MF 5607612, 
SGT ERIVALDO PEREIRA BELEM MF: 5404207, CB JUVENAL ALVES MONTES 
MF: 57190648 e ao SD ADRIANO LINDON LEITE CARDOSO MF: 5932300 
05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$4.652,64 para seguirem viagem de 
Marabá-PA para Novo Repartimento– PA e Itupiranga-PA, no período de 27 
a 31 de Outubro de 2021, a serviço do 5°GBM. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 545/DIÁRIA/DF 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Conceder aos militares: TEN SILVIO LUIS LIMA CHAVES MF: 5826691, STEN 
BENILTON ALVES ROSARIO MF: 5607663 e ao CB OMERIO DOS SANTOS 
SOUZA MF: 57190099 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) 
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$3.596,31 
para seguirem viagem de Redenção-PA para Agua Azul do Norte– PA, Outi-
landia-PA e Tucumã-PA no período de 04 a 08 de Outubro de 2021, a ser-
viço do 10°GBM. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 546/DIÁRIA/DF 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Conceder aos militares: CB STEPHANE MOREIRA MIRANDA MF: 57218543 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$126,60 para seguir viagem de Ananindeua-PA para Mojú– PA, no dia 03 
de Dezembro de 2021, a serviço do CSMV/MOP. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 580/DIÁRIA/DF 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Conceder aos militares: STEN WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA MF: 
5428408, SGT JOSE CARLOS DA SILVA BARBOSA MF: 5084393, SGT CAR-
LOS CESAR BARROS DOS SANTOS MF: 5598516 e ao CB IVANILDO BA-
RAHUNA DA COSTA MF: 57218547 04 (QUATRO) diárias de alimentação 
e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$7.311,36 para seguirem viagem de Belém-PA para Salinópolis-PA, Mos-
queiro-PA, Peixe Boi-PA, Outeiro-PA e Marudá-PA no período de 24 de De-
zembro de 2021 a 03 de Janeiro de 2022, a serviço a ASCOM/BM5. Esta 


